
MĚSTSKÁ KNIHOVNA VELKÉ MEZIŘÍČÍ 
 

Poštovní 1392/22, 594 01 Velké Meziříčí 

e - mail: knihovnavm@knihovnavm.cz 

telefon: 566 781 900 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZA I. POLOLETÍ ROKU 2020 

 

 

 

 

 

 
 

Veškeré dění tohoto období zcela zásadně ovlivnil koronavirus. 

 
 

 

 

Choďte do knihovny – duševní posilovny! 
 

předkládá Mgr. Ivana Vaňková  

Velké Meziříčí 31. 7. 2020 

 



ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ZA OBDOBÍ OD 1. 1. DO 31. 6. 2020 
 

A/ POSKYTOVANÉ  SLUŽBY 
 

1)   UŽIVATELÉ  

 Počet návštěvníků byl ovlivněn nařízeným uzavřením a následně omezeným provozem knihovny. 

 1.359 čtenářů se nově přihlásilo nebo přeregistrovalo na další rok. 

 Za sledované období bylo v knihovně obslouženo 10.932 návštěvníků. 

Tato čísla nezahrnují údaje z pobočky v Mostištích.   

Konkrétně 9.614 zájemců o knihovní dokumenty, 183 uživatelů veřejného internetu,  

835 hostů kulturních akcí, 0 hostů vzdělávacích akcí a  

nově vykazovaných 300 návštěvníků akcí, jejichž hlavním pořadatelem není knihovna. 

 Jsou vykazovány vedle výše uvedených fyzických též virtuální návštěvy. 

On-line služby z prostoru mimo knihovnu užilo 131 žadatelů o informaci,  

7.203 vstupujících do elektronického katalogu a  

3.881 vstupujících do elektronického výpůjčního protokolu. 

Za toto období bylo mimo knihovnu obslouženo 11.215 návštěvníků. 

 Navíc evidujeme 6.858 návštěv webu. 

To navyšuje počet uživatelů veškerých našich služeb na 29.005. 

 

uživatelé bez MK 1. pololetí 2018 1. pololetí 2019 1. pololetí 2020 

registrovaní uživatelé 1.371 1.379 1.359 

návštěvníci celkem 34.228 35.794 29.005 

     fyzické návštěvy 16.705 15.737 10.932 

     virtuální návštěvy 17.523 20.057 18.073 

  

2)  VÝPŮJČKY  

 Počet výpůjček byl ovlivněn nařízeným uzavřením a následně omezeným provozem knihovny. 

 Vypůjčeno bylo celkem 30.318 titulů knih, periodik, her a CD. 

V půjčovně pro dospělé 20.193 krásná a 1.569 naučná literatura.    

V půjčovně pro děti činila 5.214 krásná a 523 naučná literatura. 

Ze všech výpůjček tvořila periodika 1.901 titulů. 

Výpůjčky CD s mluveným slovem a společenských her 918 titulů. 

Ani tato čísla nezahrnují údaje z pobočky v Mostištích. 

 Také se vyčleňuje počet prolongací. Bylo tedy prodlouženo 11.681 výpůjček. 

 Zvlášť jsou vykazovány prezenční výpůjčky. Pročteno v knihovně 3.850 titulů. 

 Službou biblioboxu se vrátilo celkem 7.428 výpůjček. 

 Vyřízeno 2.629 rezervací právě vypůjčených titulů knih i periodik. 

 Nabízena i nadále imobilním čtenářům knižní donášková služba. 

 Provozovány i nadále tři knihobudky s nemožností kontroly počtu výpůjček. 

Nahrazena na koupališti provizorní za nově vyrobenou knihobudku. 

 

výpůjčky bez MK 1. pololetí 2018 1. pololetí 2019 1. pololetí 2020 

výpůjčky celkem 34.058 36.739 30.318 

     výpůjčky dospělí 24.501 25.889 21.762 

     výpůjčky děti 5.563 7.393 5.737 

      výpůjčky tisk + CD a hry 3.113 + 881 2.308 + 1.149 2.819 

 

 Trojlístek nejžádanějších knih pro dospělé vede Slepá mapa (půjčeno 32x),  

druhé místo drží Hana (29x) a do třetice patří Hotýlek (28x) všechny tituly Aleny Mornštajnové. 

Nejpůjčovanější dětskou beletrií byly knihy Škola dobra a zla, Divotvůrce a Alchymistova šifra (každá 12x),  

na druhém místě se nachází Země příběhů Chris Colfer (11x), třetí příčka obsazena šesti knihami (každá 9x). 

Nejpopulárnějšími časopisy pro dospělé Burda (150x), Rytmus života (105x), Téma (101x). 

Mezi dětskými periodiky vítězí Simpsonovi-Bart (45x), Čtyřlístek (36x) a Auta (19x). 

Zvukové knihy pro dospělé ovládla CD S.Kinga Rita Hayworthová a Horká neděle Z. Svěráka (každé 5x). 

Dětská CD nabídla 1. příčku Prevítům Roalda Dahla (6x). 

Prim mezi společenskými hrami hrála opět Albi tužka a k ní náležející různé tituly. 



3)  ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 

 Elektronické služby byly ovlivněny nařízeným uzavřením a následně omezeným provozem knihovny. 

 Tři veřejné internetové stanice zaznamenaly 183 návštěv. 

 Webové stránky www.knihovnavm.cz umožnily 6.858 návštěv. 

 Elektronický katalog Tritius zaznamenal  

z prostoru knihovny 120 vstupů a mimo knihovnu 7.203 vstupů. 

 Elektronický výpůjční protokol knihovního systému Tritius zapsal 

z prostoru knihovny 7 vstupů a mimo knihovnu 3.881 vstupů. 

 On-line informační služba představuje zodpovězených 131 dotazů. 

 Elektronické služby byly celkem využity v 18.383 případech. 

 

Elektronické služby 1. pololetí 2018 1. pololetí 2019 1. pololetí 2020 

služby celkem 18.446 21.307 18.252 

     veřejný internet 611 624 183 

     web knihovny 6.809 7.100 6.858 

     on-line katalog 7.787 9.731 7.323 

     výpůjční protokol 3.239 3.852 3.888 

 

4)  MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY 

 Meziknihovní služby byly ovlivněny nařízeným uzavřením a následně omezeným provozem knihovny. 

 Jako dožádaná instituce jsme neobdrželi žádný požadavek. 

 V roli žádající knihovny jsme zaslali 15 požadavků. 

 Zapůjčili jsme 0 a vypůjčili si 14 titulů. 

 

5)  VYDAVATELSKÁ ČINNOST 

 Uveřejněn ve Velkomeziříčsku článek Městská knihovna ve víru koronaviru (viz příloha). 

 

6)  KULTURNÍ AKCE 

 Kulturní akce byly přerušeny nařízeným uzavřením a následně omezeným provozem knihovny a škol.  

Neproběhly výstavy, odpadla většina besed, divadelních představení i programů v zahradě. 

Mrzelo nás zrušení značného počtu dohodnutých aktivit, protože jsme měli obsazené veškeré termíny. 

 Výstavu studentů GVM pod vedením L. Muchové H2O přilákala 259 lidí. 

 Výstavu žáků Výtvarného oboru ZUŠ VM vedeného J. Štursovou Vrstvy země navštívilo 120 lidí. 

 Výstava žáků Výtvarného oboru ZUŠ VM vedeného A. Trojanovou Na křídlech ptáků započala vernisáží. 

Následně byla nuceně ukončena, proto je její návštěvnost pouze 55 lidí. 

 Výstava Václava Kočího Prolez Kupkou ke světlu měla probíhat v dubnu i květnu a byla zrušena. 

 Výstava Výtvarného oboru ZUŠ VM vedeného K. Dvořákovou s červnovým termínem také neproběhla. 

 Všechny 3 výstavy vidělo 434 diváků. 

 Uspořádáno bylo 8 námi lektorovaných besed pro 160 posluchačů. 

Stihli jsme dvakrát besedy Komiks a Macourek Kateřiny Valové. 

Jednou zaznělo Tehdá a Detektivka KV, Boj o vlast a Večerníčky z knížky Lucie Kučerové. 

Šlo o děti ze ZŠ Ostrov n/O 3x, ZŠ Oslavická 2x, ZŠ Sokolovská VM 2x, MŠ Čechova VM 1x. 

 Odehráno 6 divadelních představení pro 141 dětí. 

Celkem třikrát jsme uvedli kus O Karkulákovi pro děti z  MŠ Sokolovská, ZŠ Oslavická a ZŠ Školní VM. 

Karkulka přenechá svou roli Kašpárkovi a začnou se dít věci!  

Břízky visí od stropu větvemi dolů. Posunují se po lanech a rostou na nich šišky, jablka či hrušky. 

Stávají se tak hlubokým lesem i babiččiným sadem. Ptáček a vlk ani nedutají, děti za ně pípají i vrčí.  

Dva týmy soupeří o červené šátečky v nejedné disciplíně, třeba ve skládání rozžvýkaných babiček.  

Dvakrát se hrál hit O perníkové chaloupce, a to pro MŠ Čechova VM a ZŠ Ostrov n/O. 

Největší ohlas má stále ochutnávka žabího hlenu, trénink šplhání na strom a stínohra v nočním lese. 

Tradiční příběh O pejskovi a kočičce, kteří si dělali dort, okořenily bláznivé aktivity, 

do nichž se diváci ze ZŠ a SŠ Březejc s chutí zapojili. 

Užili si kuchyňský orchestr, kdy v rumba koulích chřestí rýže, fazole i hrách,  

paličky pro hru na bicí, tedy hrnce, nahradí vařečky, pokličky se stávají fantastickými činely. 

 Besedy, divadla i venkovní programy probíhají vždy výhradně pro jednotlivé třídní kolektivy. 

Je tomu tak z důvodu zajištění maximálního interaktivního zapojení všech žáků, 

což je vždy účinnější při dosahování výchovně vzdělávacích cílů než pasivní davové představení. 

 



 Opět jsme se měli také zapojit do městské akce Pálení čarodějnic zrušené ze stejných neradostných důvodů. 

 Zrovna tak se nekonalo tradiční krajské kolo recitační soutěže ZŠ a PŠ Já a básnička. 

 Počátkem roku sklidila zasloužený úspěch hra pro dospělé Knihulákovy kuličky. 

Název má poněkud dvojsmyslný, ale šlo o ohromnou překližkovou herní desku s důlky v malbě sněhuláka. 

S výrobou jsme si poradili sami s pomocí rodinných příslušníků.  

Na 17 hráčů čekal úkol zcela v souladu s názvem hry: dostat knihulákovy skleněnky do dolíčků. 

 Počátkem roku nechyběl tradiční dámský kvíz v duchu tématu Muž od A po Z pro 25 zkušených žen. 

 Konečně se začaly oficiálně vykazovat také akce, při nichž není knihovna hlavním organizátorem. 

Takto jsme se podíleli například poněkolikáté na lednovém dni otevřených dveří v Katovně, 

kdy ředitelka účinkuje se členy společnosti TAS a kolegyně pomáhají s přípravou rekvizit. 

 V červnu jsme připravovali aktivity pro děti na červenec a srpen. 

Jedná se o malou hru Klauniádu pro dítka od 5 do 7 let, v níž jde o zručné žonglování. 

Jako letní hru do zahrady jsme na prázdninové měsíce nachystali Opičí dráhu.  

 

7)   VZDĚLÁVACÍ AKCE 

 Vzdělávací akce byly přerušeny nařízeným uzavřením a následně omezeným provozem knihovny a škol.  

 Období od března 2019 do března 2020 provázela velká etapová hra Čtenářská výzva. 

Dohrání Čtenářské výzvy také těsně před ukončením přerušil koronavirus. 

Proto byl termín po opětovném otevření knihovny prodloužen do září 2020. 

Jde o to, přečíst třináct libovolných knih vybraných podle třinácti zadaných témat. 

Musí jít o díla, která dosud výzvař nečetl a možná by po nich jinak ani nesáhl. 

Cílem hry je rozšíření čtenářských obzorů hravých jedinců. 

Jarní zadání pro dospělé: kniha s hrdinou vašeho jména, kniha oblíbená vašimi rodiči, kniha poezie. 

Zadání pro děti ovlivňuje navíc hod kostky, který zpřesňuje úkol. 

 Výstavky v půjčovně pro dospělé provázejí právě Čtenářskou výzvu. 

Poslouží jako předvýběr zajímavých titulů podle požadovaných témat. 

 Žebříčky v půjčovně pro děti fungují na čelech regálů rovněž k předvýběru titulů Čtenářské výzvy. 

 

8)  SLUŽBY KNIHOVNÁM 

 Poskytovány odborné služby pobočce: Místní knihovně Mostiště. 

 Nebyly zkatalogizovány pro MK žádné přírůstky. 

 Bylo vyřazeno 206 úbytků. 

 Zajišťováno a aktualizováno MK předplatné 2 časopisů, z toho jeden titul v remitendách. 

 Sestaveno 7 výměnných souborů. Zapůjčeno úhrnem 43 svazků. 

 

9)  PREZENTACE INSTITUCE 

 V době nařízeného uzavření instituce byly zaslány čtenářům opakovaně: 

motivační SMS a e-maily včetně fotopozdravu (viz titulní strana) a 

informační SMS a e-maily s údaji o stavu přijatých opatření. 

 Nové internetové stránky instituce byly průběžně aktualizovány. 

 Prostory zútulňovány výzdobou nikdy nepostrádající originální užití knížek. 

Nyní zdobí výpůjční pulty sukulenty zasazené do vyřazených knih. 

 Využívány prezentace na plochých obrazovkách radnice i vyhlášení městským rozhlasem. 

 Obměňovány vývěsky před budovou i nástěnky ve vstupní chodbě. 

 Aktualizovány informace ve vývěskách, nástěnkách, dveřích i regálech. 

 Užívány též vývěsky před objekty Jupiter-clubu a NEKA. 

 Půjčovány deštníky s mottem knihovny. 

 Oceňovány dioptrické brýle na čtení k půjčování zapomnětlivým dospělým návštěvníkům. 

 Poskytovány čtenářům k odnesení většího počtu výpůjček igelitové tašky s naším mottem. 

 K prezentaci slouží také naše originální a zcela autorská desková hra Do knihovny! 

 Připraveny uvítací informační balíčky pro nově zaregistrované čtenáře. 

 Probíhá tradiční utajovaná akce Pozornost k svátku. 

Dospělí přicházející v den svých jmenin si odnášejí malý pečený čaj. 

Na dětské oslavence čekají balíčky bonbonů s příběhem Mixle Pixle. 

 

 

   

 

 



B/  ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

1)  KNIHOVNÍ FOND 

 Nakoupeno a zpracováno bylo 1 324 přírůstků. 

Dlouhodobě nejsme zcela schopni uspokojit poptávku po novinkách. 

Jsme omezeni nedostatkem místa v půjčovnách i skladech. 

Tento problém opět nabývá na síle a již nenalézáme řešení krizové situace. 

Od přijímání darů jsme pro komplikovanou administrativu téměř upustili.  

 V době nuceného uzavření knihovny jsme zahájily vůbec poprvé nebývale rozsáhlou aktualizaci fondu. 

V půjčovně pro dospělé jsme zvládli prohlédnout třetinu naučných knih galerie,  

v půjčovně pro děti a mládež téměř celý fond a v čítárně veškeré společenské hry. 

V případě značného opotřebení knihy či hry je odepsána a usilujeme o nahrazení koupí stejnopisu. 

Částečně poničené tituly jsou poslepovány, přeštítkovány, očištěny a nově obaleny krycí folií. 

Některým hrám jsme nechali vyrobit překližkové krabice, došili bezpečnostní gumy, zalaminovali návody. 

 Odepsáno v souvislosti s probíhající aktualizací fondu 1024 úbytků. 

 Trvale zasílána data do Souborného katalogu. 

 Nadále participováno na projektu Česká knihovna. 

 Zakoupeno 58 titulů zvukových knih. 

 Pořízeno dalších 41 společenských her. 

 Odebíráno 14 titulů remitend časopisů. 

 Předplaceno 39 titulů novin a časopisů. 

 Dokoupeny chybějící tituly knižních řad. 

Pořízeny multiplikáty často požadovaných knih s ohledem na povinnou četbu. 

 Provozován s úspěchem systém nabídky povinné četby s identifikací konkrétní zdejší školy. 

 Provedena archivace periodik. 

 Stále rostoucímu zájmu se těší služba druhé šance.  

Návštěvníci na stůl v hlavní chodbě odkládají své knihy, o které nemají zájem. 

A naopak si mohou odnést ty, jenž je zaujaly a někdo jiný je již pokládal za přebytečné. 

 Úspěšně provozovány knihobudky: celoročně v domě zdraví a sezónně na koupališti Palouky.  

Fungují podle pravidel ve 3 slovech: Vyber – čti – vrať!  

Četba je do knihobudek vybírána výhradně z druhé šance a našich vyřazených dokumentů. 

Byla zadána výroba knihobudky na koupaliště nahrazující provizorní skříňku. 

 

2)  DOKUMENTACE 

 Provedena účetní závěrka 2019. 

 Sestaveno daňové přiznání 2019. 

 Sestaveny přehledy nákladů a výnosů za IV. čtvrtletí 2019 a I. čtvrtletí 2020. 

 Podán návrh na rozdělení ZHV 2019. 

 Vyúčtována dotace z Fondu Vysočiny na projekt Webové stránky pro MěK VM 2019. 

 Vyhotovena zpráva o činnosti za II. pololetí 2019. 

 Vypracován roční statistický výkaz o knihovně 2019. 

 Vyúčtovány tiskové rozmnoženiny 2019. 

 Provedena dokladová inventarizace 2019. 

 Absolvována veřejnosprávní kontrola 2019 ze strany zřizovatele. 

 Sestaven rozbor čerpání FKSP 2019. 

 Sestaven rozpočet a zásady čerpání FKSP 2020. 

 Ustoupeno opět od domluveného vypracování projektové dokumentace přístavby. 

 Uskutečněna dvě jednání s vedením města o rozhodnutí nadále usilovat o přístavbu či opravit stávající objekt.  

 Realizovány inventarizace pokladny a cenin. 

 Realizovány kontroly skladových zásob. 

 Stanovena kalkulace poplatků 2020. 

 Zaveden aktualizovaný ceník služeb.  

 Veden měsíčně deník veřejné knihovny. 

 Vyhotovena žádost o poskytnutí dotace Česká knihovna. 

 Předloženy žádosti o předchozí souhlas zřizovatele s přijetím daru. 

 Obnovena spolupráce na aktualizaci koncepce kultury města. 

 Aktualizována směrnice Pracovní řád. 

 Pročištěny dokumenty a e-maily v kancelářských počítačích. 



3)   PROJEKTY 

 Získána dotace z projektu Česká knihovna zprostředkovaně od Ministerstva kultury. 

Jde o nákup nekomerčních titulů děl české literatury v maximální možné výši. 

 
4)   PERSONÁLIE  

 Již několik let bojuje instituce se značnými personálními problémy. 

 V půjčovně pro děti a mládež odešla kolegyně na mateřskou dovolenou v září 2019. 

Proběhlo tedy výběrové řízení na zástup, který se osvědčil a přechází nyní do TPP. 

 Knihovnice z půjčovny pro dospělé odcházela do starobního důchodu k únoru 2019. 

Podařilo se přijmout po výběrovém řízení kolegyni s odborným vzděláním. 

Ta však nyní podala výpověď z pracovního poměru a začínáme hledat zástup na zbytek MD. 

 Se všemi odcházejícími i přicházejícími zaměstnanci řešena veškerá nezbytná agenda: 

výpověď, vyrovnání stravenek a zůstatkových cen OOPP, dočerpání dovolené či náhradního volna,  

protokoly o splnění povinností, protokoly o předání věcí ve správě, inventury pokladen a skladů, 

ukončení dohod o společné odpovědnosti, výstupní lékařská prohlídka, zápočtové listy, evidenční listy… 

pracovní smlouva, platový výměr, popis práce, přidělení stravenek, nakoupení OOPP, stanovení dovolené, 

protokoly o převzetí povinností, protokoly o převzetí věcí ve správě, inventury pokladen a skladů,  

uzavření dohod o společné odpovědnosti, vstupní lékařská prohlídka, školení BOZP a PO… 

Neúplný výčet naznačuje náročnost nejen pro ředitelku knihovny, ale i pro externí účetní firmu. 

Nehledě na naprosto vyčerpávající opakovaná výběrová řízení a zaškolování nových zaměstnanců. 

 Všichni zaměstnanci během nařízeného uzavření instituce z důvodu koronaviru docházeli do knihovny. 

Věnovali se preciznímu úklidu všech prostor, odkládaným agendám, aktualizaci fondů, vyladění služeb.  

 Zrušena elektronická evidence docházky po výpovědi ze strany poskytovatele a zavedeny docházkové lístky. 

 Čerpány dary z FKSP k životním výročím. 

 Vyřízeno navýšení mzdového ukazatele z důvodu změny katalogu prací. 

 Vyhotoveny nové platové výměry zaměstnanců. 

 Sekretářka absolvovala seminář Registr smluv. 

 Knihovnice ukončila půlroční e-learningový Knihovnický kurz.  

 Ředitelka učinila zápis do registru oznámení. 

 Zaměstnanci při poradě seznámeni se zprávou o činnosti za II. pololetí 2019. 

 

       

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

 Řešeny opakovaně různé stupně bezpečnostních opatření v souvislosti s koronavirem. (viz příloha) 

 Nakoupeny do zásoby kancelářské, úklidové a hygienické potřeby. 

 Pořízeny mobilní skládací stoly a potahy, židle k veřejnému internetu a do kanceláře. 

 Vyrobena na zakázku nová knihobudka na koupaliště. 

 Uskutečněna oprava horní části komína z prostředků zřizovatele. 

 Uhrazeno navíc čistění a nátěr celého komínového tělesa. 

 Provedena kontrola a drobná oprava horizontálních a vertikálních žaluzií. 

 Absolvována kontrola spalinových cest. 

 Zajištěno obnovení vodorovného značení na parkovišti před budovou. 

 Prováděny rodinným příslušníkem průběžně drobné opravy. 

 Uskutečněn jarní úklid pozemků svépomocí. 

 Umyta veškerá okna, závěsná svítidla, dlažby a dlaždice. 

 Uklizen sklad knih, sklad za kotelnou a kotelna. 

 Vyvezen nebezpečný odpad a vyřazený majetek. 

 Udržována prostranství před budovou, parkoviště i zahrada: 

sekána tráva, upravovány keře i stromy, sbírány odpadky. 
 

Dobrý den, paní ředitelko i ostatní zaměstnanci knihovny. 

Zdravíme vás v této zvláštní době a posíláme pozdravy vám všem. 

Ráda bych vám alespoň touto cestou poděkovala za projekt „Výzva“, kterého jsme se na přání syna zúčastnili. 

Byl to opravdu výborný nápad. Syn byl nadšený, tempo čtení knížek se u nás výrazně zraychlilo a hlavně jsme díky 

tomu objevili knížky, které by nás možná ani nenapadlo půjčit. Takže ještě jednou velký dík… 

Eva D. a Mikuláš J. 16. 4. 2020 



VÝHLED ČINNOSTI NA OBDOBÍ OD 01. 07. DO 31. 12. 20189 
 

A/ POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 

Předpokládá se zejména: 

 poskytování veškerých základních knihovních a informačních služeb 

 výstavy Pavla Remara, ZŠ a SŠ Březejc, MŠ VM 

 přepracování nabídky programů pro MŠ a ZŠ pro nový školní rok 

 realizace besed, divadel, programů 

 zahradní hra Opičí dráha 

 etapová hra Čtenářská výzva 

 tradiční akce Mikuláš pro seniory 

 

B/ ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

Předpokládá se zejména: 

 nákup knih, CD, her a předplatné periodik 

 participování na projektu Česká knihovna 

 vypracování zprávy o činnosti v I. pololetí 2020 

 vyladění plánu odložených oslav 131. (ne)výročí knihovny 2021 

 vypracování, předložení a obhajoba rozpočtu 2021 

 provedení fyzické inventarizace majetku 2020 

 vzdělávání zaměstnanců  

 

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

Řeší se zejména: 

 nákup majetku dle plánu nákupu a finančních možností 

 revize komína, kotlů, hydrantů a hasicích přístrojů 

 drobná údržba budovy i okolí svépomocí případně dodavatelsky 

 udržování prostranství před budovou, parkoviště i zahrady 

 

PODĚKOVÁNÍ        
v I. pololetí roku 2020 nechť přijmou: 

 

1. ZŘIZOVATEL 

Město Velké Meziříčí 

2. SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE 

3. SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 

Rybníček Jiří 

Vala Milan 

Vaněk Josef 

4. VYHLAŠOVATELÉ GRANTŮ 

Moravská zemská knihovna Brno (MK ČR Praha), Česká knihovna 

5. DÁRCI PUBLIKACÍ 

Horká Ivana, Velké Meziříčí 

Muzikář Vlastislav, Velké Meziříčí 

Tunka František, Brno 

6. MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 

Informační centrum Městský úřad Velké Meziříčí 

  

PŘÍLOHY 
příloha č. 1 výňatek ročního výkazu o knihovně za rok 2019 odeslaný 07. 02. 2020 Ministerstvu kultury ČR 

příloha č. 2 přehled srovnání hodnot indikátorů dle standardu veřejných knihovnických a informačních služeb 

příloha č. 3 přehled provozních opatření knihovny přijatých v souvislosti s koronavirem 

příloha č. 4 článek Městská knihovna ve víru koronaviru, Velkomeziříčsko, ročník XXXI, číslo 7, červenec 2020  



příloha č. 1  
výňatek ročního výkazu o knihovně za rok 2019 
 

Název zpravodajské jednotky 

Městská knihovna Velké Meziříčí 
                                        

155 26 046 
Evidenční číslo knihovny   

3206 / 2002 
Zřizovatel příspěvkové organizace 

Město Velké Meziříčí  
Velikost obsluhované populace 

11 428 

I. KNIHOVNÍ FOND 
Stav knihovního fondu celkem  
k 31. 12. minulého roku 

43 576 

Knihovní jednotky celkem 
k 31. 12. sledovaného roku 

44 749 

 naučná literatura 10 454 
 krásná literatura 33 624 
Počet exemplářů titulů docházejících 
periodik 

53 

Počet knihovních jednotek ve volném 
výběru 

38 779 

Přírůstky 2 489 
Úbytky 1 316 

II. UŽIVATELÉ 
Registrovaní uživatelé ve sledovaném 
období 

1 681 

 z toho registrovaní uživatelé do 15 
let 

526 

Návštěvníci celkem 60 989 
Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 30 399 
 návštěvníci využívající internet 1 169 
 návštěvníci kulturních akcí 2 389 
 návštěvníci vzdělávacích akcí 1 166 
Návštěvníci on-line služeb 30 590 

III. VÝPŮJČKY 
Výpůjčky celkem 80 717 
 naučná literatura dospělým  3 628 
 krásná literatura dospělým 55 932 
 naučná literatura dětem 1 313 
 krásná literatura dětem 12 631 
 výpůjčky periodik 5 012 
Prezenční výpůjčky evidované 10 680 
Prolongace 16 290 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV. DALŠÍ ÚDAJE 
Meziknihovní 
výpůjční služba 

vyřízených požadavků 
obdržených  
z jiných knihoven 

13 

Meziknihovní 
výpůjční služba 

vyřízených požadavků 
zaslaných 
jiným knihovnám 

76 

Výměnné fondy soubory půjčené  
jiným knihovnám 

13 

Výměnné fondy svazky půjčené  
jiným knihovnám 

90 

Porady a konzultace pro knihovníky  1 
Vzdělávání knihovníků 1 
Kulturní akce pro veřejnost 78 
Vzdělávací akce pro veřejnost 14 
Počet vydaných neperiodických publikací 3 
Počet počítačů pro uživatele 6 
Počet hodin pro veřejnost týdně 41,5 

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 
Počet návštěv webové stránky knihovny 14 027 
Počet vstupů do elektronického katalogu 
z prostoru knihovny 

1 206 

Počet vstupů do elektronického katalogu 
z prostoru mimo knihovnu 

21 939 

Počet vstupů do výpůjčního protokolu 
z prostoru knihovny 

19 

Počet vstupů do výpůjčního protokolu 
z prostoru mimo knihovnu 

8 651 

Počet licencovaných informačních zdrojů  

On-line informační služby 430 

VI. ZAMĚSTNANCI 
Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 7 
 odborní  VŠ knihovnická  
 odborní VŠ ostatní 2 
 odborní VOŠ ostatní 2 
 odborní SŠ knihovnická  
 odborní SŠ ostatní 2 
 ostatní 2 x 0,5 

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSY 
Tržby za vlastní výkony 203 725 
Příspěvky, dotace a granty na provoz 
z rozpočtu obce 

3 716 000 

Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 76 595 
Příjmy celkem 3 996 320 

VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY 
Spotřeba materiálu, energie, zboží, služeb 1 005 880 
Osobní náklady 2 928 730 
 mzdy 2 070 026 
 ostatní osobní náklady 15 000 
 zdravotní a sociální pojištění 696 533 
 zákonné sociální náklady 147 171 
Náklady na pořízení knihovního fondu  407 958 
 předplatné periodik 40 134 
  licence na elektronické zdroje 3 902 
Odpisy dlouhodobého majetku 31 986 
Ostatní provozní náklady výše neuvedené 11 475 
Výdaje celkem 3 979 848 

 
 



 

příloha č. 2 přehled srovnání hodnot indikátorů dle standardu veřejných knihovnických a informačních služeb 

 
Metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb 

poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky  

v aktuálním znění z 18. 12. 2019 stanovuje základní kvantitativní a kvalitativní podmínky pro poskytování služeb.  

Slouží zřizovateli i provozovateli ke srovnání úrovně jejich instituce s celostátním průměrem. 

Především má díky doporučeným hodnotám vést ke směřování péče o knihovnu tak,  

aby co nejlépe mohla plnit svoji funkci. 

 

1) výtah z indikátorů měřitelných čísly 

 

indikátor 
pro obce od 10 001 do 20 000 obyvatel 

doporučená 

hodnota 

celostátní 

průměr 

2018 

hodnota  

MěK VM  

2018 

počet provozních hodin pro veřejnost týdně 40 - 45 37 41,5 

výdaj na nákup knihovního fondu (částka v Kč/ 1 obyvatel) 30 - 45 29 35,5 

počet studijních míst 28 - 70 41 15  

počet veřejně přístupných stanic připojených k internetu 10 - 15 8 3 

počet vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí 150 - 300 218 99 

 

2) výtah z indikátorů měřitelných pouze jejich existencí či absencí 

 

umístění knihovny v blízkosti centra s docházkovou vzdáleností 15 minut ano 

plocha knihovny určená pro uživatele nejméně 60 m2 na 1 000 obyvatel 

 

při 11 448 obyvatelích VM roku 2018 by měla být 687 m2 

ne 

máme  

326 m2 

dostatečný počet míst k oddechu, relaxaci a setkávání (nikoliv ke studiu) ne 

dostatečné množství zásuvek pro notebooky, chytré telefony, tablety ne 

studijní místa vybavená technikou  

pro využití zvukových, zvukově obrazových a multimediálních dokumentů 

ne 

počítače pro zrakově postižené a nevidomé či tělesně postižené ne 

dostupnost informací o knihovně prostřednictvím webové stránky ano 

elektronický katalog knihovny na internetu ano 

kvalifikace a vzdělávání knihovníků částečně 

měření spokojenosti uživatelů knihovny ano 

 

Z výše uvedených tabulek plyne, že tam, kde není indikátor ovlivňován velikostí prostoru, je s přehledem  plněn. 

Ovšem zcela alarmující je zjištění, že nemáme ani polovinu nezbytně nutného prostoru pro uživatele,  

s čímž se pojí neplnění základních kritérií pro fungování knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



příloha č. 3 přehled provozních opatření knihovny přijatých v souvislosti s koronavirem 

 

13. 03. – 03. 05. 2020  

provozní doba  uzavřeno 

možnosti výpůjček žádné 

způsoby vracení vše do biblioboxu přístupného 24 hodin denně 

zavedená opatření zřízení několikadenní karantény pro vracené dokumenty 

prodloužení výpůjčních lhůt a uložených rezervací do 20. 05. 

zaslání motivačních SMS a e-mailů včetně fotopozdravu 

zaslání informačních SMS a e-mailů 

pracovní doba  přechodně pevná nahrazující obvyklou pružnou 

pracovní náplň  aktualizace knihovních fondů 

   generální úklid knihovny se zvýšenou desinfekcí 

hygienická opatření nošení roušek 

      

04. 05. - 25. 5. 2020 

provozní doba  pondělí, středa, pátek 07.30-16.00 

možné výpůjčky výhradně z výpůjčních oken 

pouze knihy a CD do počtu 6 ks 

způsoby vracení knihy do biblioboxu 

   periodika, CD, hry v mezidveří obsluze  

nová služba  expresní balíček bez čekání  

zavedená opatření karanténa pro vracené dokumenty 

zaslání informačních SMS a e-mailů 

rozestupy před výpůjčním oknem 2 m 

   vyžadování nasazených roušek 

pracovní doba  pevná 

pracovní náplň  zajištění výpůjční služby ve zvláštním režimu 

pokračování v aktualizaci knihovních fondů 

   běžný úklid knihovny se zvýšenou desinfekcí 

hygienická opatření půjčování ve štítech, rouškách a rukavicích 

 

25. 05. - 30. 06. 2020 

provozní doba  pondělí, středa, pátek 07.30-16.30 

možné výpůjčky výběrem v regálech 

knihy, časopisy, CD, hry 

využitím expresního balíčku 

způsoby vracení knihy do biblioboxu 

   periodika, CD, hry v mezidveří obsluze 

zavedená opatření karanténa pro vracené dokumenty 

prodloužení výpůjčních lhůt a uložených rezervací do 01. 06. 

zaslání informačních SMS a e-mailů 

prodloužení platnosti všech čtenářských průkazů o 60 dní 

vpuštění maximálně 10 čtenářů současně 

   vyžadování nasazených roušek 

   provedení desinfekce rukou obsluhou v zádveří 

   využití košíku na výpůjčky 

   dodržování rozestupů 2 m při výběru u regálů i u výpůjčních pultů 

respektování desinfekčních přestávek 

neposkytované služby besedy, divadla, programy  

vyhledávání v on-line katalozích 

   využití veřejného internetu 

   posezení v čítárně či jinde 

   návštěva toalety 

pracovní doba  pevná  

pracovní náplň  zajištění výpůjční služby ve zvláštním režimu 

pokračování v aktualizaci knihovních fondů 

   běžný úklid knihovny se zvýšenou desinfekcí 

hygienická opatření půjčování ve štítech, rouškách a rukavicích 

 



příloha č. 4 článek Městská knihovna ve víru koronaviru, Velkomeziříčsko, ročník XXXI, číslo 7, červenec 2020 

 

 


